Câmara Municipal
Altaneira.

www.altineira.ce.teg.hr

Vereadora
Tia Jaime

otitilmicm

PROJETO DE INDICAÇÃO N°C041 /2025

Exmo. Sr. Presidente e demais Vereadores da Câmara Municipal de Altaneira/CE.

Os Signatário abaixo, Vereadores desta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
legais, vem com o devido respeito e acatamento requerer que depois de ouvido o Plenário
na forma regimental seja encaminhado oficio à Senhora Ana Késia de Alcântra Soaes,
Prefeita Municipal ,Je Altaneira, com a indicação ao poder executivo municipal o envio
de projeto de lei que dispõe sobre a reforma e ampliação do Mercado Municipal de
Altaneira — CE.

Ademais, com a indicação do Sr. Fortunato Paz Cidrão, já falecido, para ser
homenageado. Ainda, contendo no respectivo projeto a colocação do nome do
homenageado no nome oficial do Futuro Mercado Municipal.

s I aoaf,
09.5

-ne
READORA TIA JA NNE

Vereadora/PSB

- - -.1-11
I IC.

r

3RVIÇOS r PROTOC
.'iGISTRADO COB N°
-.1ta: 03

.4A2Siza,

Rua  Pe.  Luiz ..4ntonio, 389, Centro - CNP 2.466.553/0001-13

Câmara Municipal
Altarteira

www.altaneira.ce.lea.br

Vereadora
Tia Jaime

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar a importância da reforma e ampliação do Mercado
Municipal de Altaneira — CE, para o desenvolvimento do comércio local. A proposta de
projeto de indicação visa assegurar a população de Altaneira um ambiente adequado e
estruturado de comercialização de bens e serviços no respectivo espaço do Mercado
Municipal.

Ademais, a solicitação de homenagear o Sr. Fortunato Paz Cidrão, destaca-se pela
grande contribuição do comerciante na comunidade de Altaneira — CE.

Fortunato Paz Cidrão, nascido na lotalidade Lagoa Dantas município de Assaré-
CE, casado com a senhora Assunção Matias Cidrão, uma mulher forte, batalhadora,
companheira fiel, grande mãe educadora por natureza. Tiveram onze filhos dos quais
dois não promoveram a procriação. Era possuidor de uma  area  de terra na qual explorava
a agricultura e a criação de diversos animais.

Através do senhor Jorge Siebra, que morava em Farias Brito e que instalou uma
pequena farmácia na Vila Santa Teresa, a quem o Sr. Fortunato o tinha como amigo
intimo e lhe prestava pequenos serviços, o incentivou, dando-lhe oportunidade para que
viesse morar na Vila.

Já pensando no bem estar de sua família e pelo inceni;vo recebido, resolveu vender
seus bens e dedicar-se a vida na Vila de Santa Teresa, isto no ano de 1946, trazendo
consigo, além da esposa, três filhas: Irene, Iraci e Cita e residindo na atual Rua Carneiro
de Almeida.

Iniciou suas atividades com um pequeno comércio (bodega) e explorando a
agricultura. Colocou sua filha mais velha (Irene) para estudar pagando a uma professora
particular (Angelita).

Com o nascimento de Hilda,  hank  e Joaquim com a proporção do entendimento
já começavam a frequentar a escola, pois era sonho do casal ter professores na família,
sonho este, bem realizado. Foram suas primeiras professoras: Angelita, Jesus Apolônio,
Fausta  Venancio,  Zenilda Bitu e outras.

Em 1954, por intermédio de uns amigos (Domingo  Gino,  Tonheiro Mota e  Chico
Pio (aparentado) o incentivaram para que ele mudasse para cidade de Juazeiro do Norte.
Realizou essa experiência na cidade grande com uma permanência até 1956, retornando
as Terras Altas. Voltou e reabriu o comércio, bem como a exploração agrícola. Com  o

Rua Pe.  Luiz  Antonio, 389, Centro - CUJ 12.466.553/0001-13

4

Câmara Municipal Vereadora

Altainkeira. Tia Jaime
Patf=iou www.ahaneira.ce.lea.br

passar dos anos, extinguiu a bodega, mudando para o ramo de açougueiro no qual
permaneceu até final da década de 1990. Neste período nasceram os filhos: José, Ivanildo
e Maria Socorro.

0 senhor Fortunato prestou muitos trabalhos na comunidade e sempre colaborou
nos movimentos  politicos  partidários, pois era merecedor da confiança dos representantes
politicos.

Ele sempre procurou amar, servir e respeitar esta terra, prestando seus trabalhos
na política, religião (por muitos anos foi responsável pelo corte e locomoção do pau da
bandeira) e na administração municipal, sendo funcionário público no cargo de fiscal do
município com muita dedicação e respeito. Isto é o que a realidade nos mostra até hoje
através de seus sucessores.

No dia 05 de julho de 2007 é registrado seu óbitc, falecimento acontecido no
Hospital São Francisco de Assis, na cidade do Crato-CE.

Rua Pe.  Luiz  Antonio, 389, Centro - CART 12.466.553/0001-13

	Page 1
	Page 2
	Page 3